
内容 講師
8:50 － 9:00 0:10 － 　受　　付

9:00 － 9:15 0:15 － 開講式、プレテスト（導⼊） 柴⽥　久美
井⼿　貴浩

9:15 － 9:55 0:40 講義1 現在の原⼦⼒災害医療体制と看護の役割 吉⽥　浩⼆

9:55 － 10:35 0:40 講義2
実習1 放射線の基礎知識、測定演習 福⽥　未夢

10:35 － 10:45 0:10 休　憩

10:45 － 11:35 0:50 講義3 放射線の健康影響と看護 柴⽥　久美

11:35 － 12:25 0:50 講義4 原⼦⼒災害医療における
リスクコミュニケーション・メンタルヘルス 井⼿　貴浩

12:25 － 13:25 1:00 昼　⾷・着替え

13:25 － 14:25 1:00 講義5
実習2

被ばく・汚染傷病者受け⼊れ時の看護
ミニ除染実習 ⽵⼭　孝⼆

14:25 － 14:35 0:10 ⾒学 被ばく医療総合研修センター１階　⾒学 井⼿　貴浩

14:35 － 16:25 1:50 実習3 被ばく・汚染傷病者の受け⼊れ実習
【休憩含む】 松崎　進也他

16:25 － 16:40 0:15 － 休憩(着替え)

16:40 － 16:55 0:15 － ポストテスト、質疑応答 講師全員

16:55 － 17:00 0:05 － 閉講式 柴⽥　久美
井⼿　貴浩

　　　　　令和５年度　ラダー別研修　「原⼦⼒災害医療における看護」
　　　　　令和５年度　看護職向け研修　「原⼦⼒災害医療における看護」　合同開催　時間表

       　　　　          　　      開催⽇︓令和5年10⽉28⽇（⼟）
                   　　　　　　     場　所 ︓⻑崎⼤学　被ばく医療総合研修センター

時間


